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Введение

Модели, описывающие поведение мультиагентных систем, учитыва-
ющих макроскопический (совместный) результат взаимодействия агентов
как совокупность предпринимаемых ими решений и действий, находят свое
применение в различных областях науки: от моделирования взаимодей-
ствия больших социологических групп в сети Интернет [11] до оптимизации
добычи и обработки исчерпаемых ресурсов (таких как нефть) среди боль-
шого числа производителей [55]. Моделирование поведения систем с беско-
нечным числом агентов должно отражать зависимость между распределе-
нием (в математическом смысле) всей совокупности агентов и действиями
ее отдельно взятых индивидуумов. Один из подходов к моделированию,
отвечающий этим критериям, получил название «Игры среднего поля»
(«Mean Field Games» в оригинале), возникший как раздел теории некоопе-
ративных игр, который рассматривает взаимодействие агентов (игроков) в
асимптотическом пределе, когда число агентов стремится в бесконечность.
В этом случае вклад отдельно взятого игрока становится незначительным,
а их взаимодействие осуществляется через интегральные характеристики
так называемого «среднего поля».

Структура «игры среднего поля» традиционно выражается в виде
связанной пары дифференциальных уравнений в частных производных:
уравнения Фоккера-Планка (Колмогорова), определяющего распределение
агентов по пространству состояний; и Гамильтона-Якоби-Беллмана, кото-
рое отвечает за оптимальность стратегий, выбираемых игроками. Такой
подход к моделированию позволяет преодолевать ограничения других ме-
тодов прогнозирования. Например, динамическое программирование учи-
тывает взаимодействие только с локальным окружением (иначе задача ста-
новится вычислительно невыполнимой) и может столкнуться с трудностя-
ми при объяснении некоторых явлений, происходящих в результате общей
неявной оптимизации [132]. Более того, представление совокупности аген-
тов в качестве распределения некой эмпирической (т.е. явно наблюдаемой)
характеристики означает, что подход можно масштабировать до произволь-
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ных размеров популяции, что позволяет имитировать явления, происходя-
щие в реальной жизни. Таким образом, структурная простота и широкая
область применимости теории вызывают интерес к поиску эффективных
вычислительных методов решения как классических «игр среднего поля»,
так и их модификаций.

Целью данной работы является адаптация математических моделей,
используемых в международном экономическом сообществе и описывае-
мых дифференциальными уравнениями в частных производных, к опти-
мизации затрат, доходов, достижению поставленных социальных и эконо-
мических целей, прогнозированию критических ситуаций для выбранной
области моделирования; а также разработка и обоснование эффективных
численных методов решения задач, описываемых такими математическими
моделями.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие за-
дачи.

1. Адаптировать математические модели «Игры среднего поля» для
применения в области экологии, экономики отдельных отраслей и
регионов для достижения заданных социальных и экономических
целей и прогноза критических ситуаций.

2. Использовать модели для прогнозирования мезо- и макроповеде-
ния больших популяций (население, пользователи, клиенты или
предприятия) в различных внешних условиях (экономических, со-
циальных, экологических, политических).

3. Разработать и обосновать эффективные численные методы реше-
ния задач «среднего поля», описываемых системами дифференци-
альных уравнений в частных производных с новыми формулиров-
ками данных.

Научная новизна. Разработаны численные методы решения задач,
описываемых математическими моделями «игр среднего поля», наследую-
щие полезные свойства дифференциальных задач и приводящие к явным
локальным правилам минимизации целевого функционала. Построены но-
вые модели, основанные на традиционной постановке задач «среднего по-
ля», но более адаптированные для экономико-социальных приложений.
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Практическая значимость. Результаты, полученные в диссер-
тационной работе, могут быть использованы для применения в обла-
сти экологии, экономики отдельных отраслей, достижения социально-
экономических целей и прогноза макроповедения мультиагентных систем
под воздействием различных внешних условий (например, экономических,
социальных, экологических или политических).

Методология и методы исследования. В настоящее время ис-
пользование аппарата «игр среднего поля» в основном оправдано при про-
гнозировании макроповедения большого числа агентов во внешнеэкономи-
ческой среде с учетом личной финансовой выгоды [126]. В то же время
теория «игр среднего поля» содержит возможности прогнозирования за-
трат (финансовых и организационных) для достижения других определен-
ных экономических, экологических и социальных целей путем некоторой
переформулировки известных динамических моделей. В качестве метода
исследования в работе используется вычислительный эксперимент, вклю-
чающий в себя следующие этапы: математическая формулировка задачи,
построение численного алгоритма, его программная реализация, проведе-
ние расчетов и анализ полученных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту.
1. Модифицированные математические модели, основанные на тео-

рии «игр среднего поля» и применимые к оптимизационным зада-
чам с неквадратичным контролем.

2. Новая математическая модель, основанная на теории игр «средне-
го поля» и применимая к оптимизационным задачам с ограниче-
ниями на финальное состояние агентов.

3. Новые вычислительные алгоритмы для одно- и двумерных опти-
мизационных задач, основанные на полулагранжевом приближе-
нии, наследующие полезные свойства дифференциальных задач и
приводящие к явным локальным правилам минимизации целевого
функционала.

Достоверность полученных результатов подтверждена проверкой и
обоснованием сходимости численных методов, строгом выводе используе-
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мых моделей и обеспечением законов сохранения при построении вычисли-
тельных схем.

Апробация работы. Основные результаты работы изложены в виде
докладов:

1. на XIX Всероссийской конференции молодых учёных по матема-
тическому моделированию и информационным технологиям, Ке-
мерово, 2018 г.;

2. на открытой конференции молодых ученых ИВМ СО РАН по ма-
тематическому моделированию и информационным технологиям,
Красноярск ИВМ СО РАН, 2019 г.;

3. на международной конференции «Актуальные проблемы вычисли-
тельной и прикладной математики 2019» (АПВПМ 2019), Новоси-
бирск, 2019 г.;

4. на XI и XII Международных конференциях по применению ма-
тематических подходов в технических и естественных науках
(AMiTaNS’19(20)), Албена, Болгария, 2019, 2020 гг;

5. на международной конференции «Марчуковские научные чтения
2020» (МНЧ - 2020), Новосибирск, 2020 г.

Диссертационная работа докладывалась также на совместном семи-
наре Института вычислительного моделирования СО РАН и базовой ка-
федры вычислительных и информационных технологий Института мате-
матики и фундаментальной информатики Сибирского федерального уни-
верситета.

Разные этапы работы поддерживались следующими проектами:
1. проект РФФИ № 17-01-00270 «Построение и обоснование новых эр-

митовых конечных элементов для численного решения задач ма-
тематической физики»;

2. проект РФФИ № 20-01-00090 «Эйлерово-лагранжевы (полулагран-
жевы) методы конечных разностей и конечных элементов со спе-
циальными свойствами»;

3. проект РНФ № 20-61-46017 «Развитие динамических математиче-
ских моделей прогноза критических социально-экономических си-
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туаций и создание эффективных численных методов решения та-
ких моделей».

Личный вклад автора состоит в прямом участии в исследовании
применимости полулагранжева метода к решению задач прогнозирования,
численной оценке сходимости полученных методов, разработке вычисли-
тельных алгоритмов и комплекса программ, проведении расчетов, обра-
ботке и анализе полученных результатов, разработке модифицированных
постановок задач «среднего поля», подготовке научных статей и докла-
дов по теме диссертационной работы. Научному руководителю Шайдурову
В.В. принадлежат постановки задач и общая оригинальная идея исполь-
зования полулагранжева подхода в применении к моделям «игр среднего
поля», критическое сравнение результатов с известными алгоритмами.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации опублико-
ваны в 14 печатных изданиях, из которых 3 изданы в журналах, рекомен-
дованных ВАК, 6 – в тезисах докладов, 5 индексируются в базах данных
Web of Science, 8 – в базах Scopus, из них 5 публикации индексируются
одновременно в Web of Science и Scopus.

Список наиболее важных публикаций:
1. Kornienko V., Computation of Mean-Field Equilibria with Correlated

Stochastic Processes / V. Shaydurov, S. Zhang, V. Kornienko //
Lecture Notes in Computer Science. – 2019. – V. 11386. – P. 468-475.
DOI: 10.1007/978-3-030-11539-5_54

2. Kornienko V.S., “Mean Field Games” as mathematical models for
control and optimization of business activity / V.V. Shaydurov, V.S.
Kornienko // J. Sib. Fed. Univ. Humanit. soc. Science. – 2019 – V.
12(4). – P. 701–715. DOI: 10.17516/1997– 1370–0418.

3. Kornienko V., Approximations of two-dimensional Mean Field Games
with nonsymmetric controls / V. Shaydurov, S. Zhang, V. Kornienko

[…]


)︀
= 𝛼𝑘,𝑖+1/2,𝑗+1/2 +

(︀
𝜀− 𝑥𝑖+1/2

)︀ 𝜕𝛼𝑘,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
+

𝑂
(︁(︀

𝜀− 𝑥𝑖+1/2

)︀2)︁ ≈ 𝛼𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2 +
ℎ1

2

𝜕𝛼𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
+𝑂

(︀
𝜏 + ℎ2

1

)︀
.

Откуда следует, что 𝛼𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2 ≃ 0 с точностью 𝑂(ℎ1).

Прибавим к правой части (В.1) −𝛼𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
. Правая

часть (В.1) примет вид:

−
𝜕𝛼𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2−

𝜕𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
𝛼𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2+𝑂 (𝜏 + ℎ1) .

3. При 𝛼𝑘,𝑖,𝑗+1/2 ≥ 0 и 𝛼𝑘,𝑖+1,𝑗+1.2 < 0

1

ℎ1

(︁
𝛼𝑘,𝑖,𝑗+1/2𝑚𝑘−1,𝑖−1/2,𝑗+1/2 − 𝛼𝑘,𝑖+1,𝑗+1/2𝑚𝑘−1,𝑖+3/2,𝑗+12

)︁
=

=
1

ℎ1

(︂(︂
𝛼𝑘,𝑖+1/2,𝑗+1/2 −

ℎ1

2

𝜕𝛼𝑘,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
+𝑂

(︀
ℎ2
1

)︀)︂
×

+

(︂
𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2 −

ℎ1

2

𝜕𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
+𝑂

(︀
ℎ2
1

)︀)︂
−

−
(︂
𝛼𝑘,𝑖+1/2,𝑗+1/2 +

ℎ1

2

𝜕𝛼𝑘,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
+𝑂

(︀
ℎ2
1

)︀)︂
×

+

(︂
𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2 +

ℎ1
𝜕𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
+𝑂

(︀
ℎ2
1

)︀)︂
=

= −2𝛼𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
−

−𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝛼𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
+𝑂

(︀
𝜏 + ℎ2

1

)︀
.

(В.2)

Поскольку функция меняет знак на (𝑥𝑖,𝑥𝑖+1] и 𝛼𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2 ≃ 0 при ма-

лом ℎ1, мы можем пренебречь 𝛼𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
. Тогда (В.2)

можно переписать как

−𝛼𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+12

𝜕𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
−𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝛼𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
+𝑂 (𝜏 + ℎ1) .
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4. И, наконец, при 𝛼ℎ
𝑘,𝑖,𝑗+1.2 < 0 и 𝛼ℎ

𝑘,𝑖+1,𝑗+1.2 < 0 получим

1

ℎ1

(︁
𝛼𝑘,𝑖,𝑗+1/2𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2 − 𝛼𝑘,𝑖+1,𝑗+1/2𝑚

ℎ
𝑘−1,𝑖+3/2,𝑗+1/2

)︁
=

=
1

ℎ1

(︂
−𝛼ℎ

𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
−

− 𝑚𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝛼𝑘−1,𝑖+1/2,𝑗+1/2

𝜕𝑥
+𝑂 (𝜏 + ℎ1)

)︂
.

(В.3)

Для функций 𝛽··,· рассуждения повторяются. Комбинируя левую и
правую часть (5.2.13), мы получаем, что (5.2.13), (5.2.14) аппроксимирует
(5.1.1) с порядком 𝑂 (𝜏 + ℎ1 + ℎ2).
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Приложение Г

Копия свидетельства о регистрации
программы для ЭВМ
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