«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по науке и инновациям
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Восточный Федеральный
университет имени М.К. Аммосова»

Соловьев Евгений Эдуардович

« 10 » декабря 2021 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет
им. М.К. Аммосова» на диссертационную работу

Петраковой Виктории Сергеевны на тему «**Численные методы решения задач
«среднего поля»**», представленную к защите на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – Математическое
моделирование, численные методы и комплексы программ

Актуальность темы диссертации. Большие системы взаимосвязанных агентов занимают центральное место во многих областях науки. В качестве агентов могут рассматриваться люди, техника, частицы и т.д., а в качестве систем – от жидкостей до финансовых рынков. Теория «среднего поля» была первоначально разработана для изучения систем элементарных физических частиц и с тех пор стала распространенным математическим подходом для изучения более широких классов задач, например, динамических экономико-социальных систем. В теории «игр среднего поля» («Mean Field Games» в оригинале) исследуются управляемые процессы с большим числом агентов N посредством изучения предела при $N \rightarrow \infty$, когда вклад каждого отдельно взятого агента становится пренебрежимо малым, а макроскопические и статистические особенности системы могут быть аппроксимированы через поведение типичного (усредненного) агента. основополагающими работами в этой области являются работы Д.М. Ласри и П.-Л. Лионса (2007). Именно в этих работах впервые было показано, что анализ поведения системы с большим числом участников сводится к изучению связанной системы «обратного» по времени уравнения Гамильтона-Якоби-Беллмана, гарантирующего оптимальное управление системой, и «прямого» уравнения Колмогорова (Фоккера-Планка), отвечающего за временную динамику всей массы агентов.

Вместе с тем, постоянно расширяющаяся область приложений моделей «среднего поля» требует разработки как эффективных методов численного решения таких задач, так и новых постановок, более предназначенных для моделирования реальных социально-экономических ситуаций.

Диссертационная работа В.С. Петраковой посвящена исследованию сеточной постановки оптимизационных дифференциальных задач «среднего поля» и их модификаций.

В силу вышеизложенного, актуальность темы диссертационной работы Петраковой В.С. не вызывает сомнений.

Целью диссертации является адаптация математических моделей «среднего поля» к оптимизации затрат, доходов, достижению поставленных социальных и экономических целей, прогнозированию критических ситуаций для выбранной предметной области, а также разработка и обоснование эффективных численных методов решения задач, описываемых такими математическими моделями.

Научная новизна полученных в диссертации результатов заключается в том, что предложенные в работе постановки и вычислительные алгоритмы приводятся впервые.

Теоретическая и практическая значимость. В работе представлен и обоснован подход получения сеточных аналогов дифференциальной постановки задач «среднего поля», обладающих полезными свойствами дифференциальной модели. Рассмотрено несколько модификаций известных постановок задач «среднего поля». Полученные численные алгоритмы могут быть использованы на практике для решения динамических социально-экономических задач прогнозирования для больших групп населения.

Основное содержание работы.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и трех приложений.

Во **введении** описан объект исследования, определена цель работы, обусловлена актуальность работы, описана теоретическая и практическая значимость работы.

В **главе 1** представлен обзор имеющейся литературы по рассматриваемой тематике. Представлена общая схема постановки сеточной задачи оптимизации «среднего поля», используемая в дальнейшем в работе. Представлен обзор имеющейся литературы по семейству полулагранжевых методов, показаны их преимущества и недостатки.

В **главе 2** традиционная постановка одномерной (по пространству) дифференциальной модели «среднего поля» обобщена на случай более сложных неквадратичных функций управления. Предложен сеточный аналог рассматриваемой дифференциальной постановки, приводящий к системам линейных и нелинейных алгебраических уравнений. Показаны оценки устойчивости и правила минимизации целевого функционала.

В **главе 3** рассмотрена постановка с ограничением на финальное распределение агентов. Для построенных моделей разработаны новые численные алгоритмы, обоснована сходимость вычислительных схем в соответствующих нормах. Построенные в **главах 2 и 3** алгоритмы апробированы на задаче экономического взаимодействия в условиях альтернативных ресурсов.

Глава 4 обобщает полученные в **главе 2** утверждения на двумерный (по пространству) случай.

В **главе 5** рассмотрена двумерная постановка со смешанным управлением (когда динамику системы определяют два взаимосвязанных процесса). Построенные в **главах 4 и 5** вычислительные алгоритмы применены к задаче анализа ситуации торговли квотами на эмиссию в условиях налога на выбросы.

В **заключении** сформулированы основные результаты и представлены возможные направления будущего развития работы. В **приложениях** представлен дополнительный анализ представленных в работе вычислительных схем, а также приведено свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Степень обоснованности и достоверности научных результатов и выводов диссертационной работы обеспечивается корректностью выводов, проведенных на хорошем математическом уровне в главах 2-5.

По теме диссертации в рецензируемых научных изданиях автором опубликовано 8 работ. Результаты исследований докладывались на российских и международных конференциях. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Замечания по диссертационной работе.

- Рассмотренные в работе модельные задачи для тестирования вычислительного алгоритма не имеют точного решения. В этом случае было бы корректнее сравнивать построенные методы с алгоритмами, описанными другими авторами или реальными данными.

- В работе не указано, какие вычислительные методы используются для решения нелинейных алгебраических уравнений, получаемых после модификаций традиционных постановок. При этом, в качестве преимущества построенных вычислительных алгоритмов отмечается «высокая скорость» нахождения оптимального решения по сравнению с известными алгоритмами. В свою очередь, решение нелинейных уравнений, осуществляемое на каждой итерации алгоритма, вносит существенный вклад в оценку сложности алгоритма.

Отмеченные недостатки не снижают теоретической и практической значимости диссертационной работы и не влияют на общую положительную оценку работы В.С. Петраковой.

Заключение по диссертации.

Диссертационная работа В.С. Петраковой представляет собой законченную научно-исследовательскую работу. В диссертационной работе получены новые результаты, имеющие несомненную теоретическую и прикладную ценность.

Тема, содержание и результаты диссертации В.С. Петраковой отвечают Паспорту специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ» (физико-математические науки, ранее специальность 05.13.18). Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Работа полностью соответствует требованиям п.п. 9, 10, 11, 13, 14

Положения о присуждении ученых степеней № 842 от 24.09.2013 г., а соискатель В.С. Петракова заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Отзыв на диссертационную работу обсужден и одобрен на расширенном научном семинаре кафедры «Вычислительные технологии» Института математики и информатики СВФУ им. М.К.Аммосова «27» октября 2021 г., протокол № 12.

Подпись:

Василий Иванович Васильев

Руководитель семинара, профессор, д.ф.-м.н., заведующий кафедрой «Вычислительные технологии» Института математики и информатики СВФУ.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова».

Адрес: 677000, Российская Федерация, г. Якутск, ул. Белинского, 58.

E-mail: rector@s-vfu.ru

Телефон: +7 (4112) 35-20-90

Веб-сайт: <https://www.s-vfu.ru>

Подпись В.И. Васильева заверяю.

Ученый секретарь СВФУ

/Е.Ф. Шарин/